
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO PER IL SISTEMA PER CHIRURGIA OSSEA AD 
ULTRASUONI PIEZOSURGERY MEDICAL DI PROPRIETÀ DELLA FONDAZIONE IRCCS, PER 36 MESI – ATTI 
62/2023. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 
 

PREMESSO che è pervenuto a scadenza il contratto di fornitura di materiale di consumo per il sistema per 
chirurgia ossea ad ultrasuoni PIEZOSURGERY MEDICAL di proprietà della Fondazione IRCCS, stipulato con la 
ditta Mectron S.p.A. in forza del decreto del Direttore Generale n. 2637 del 20.112020; 
 
PRESO ATTO che, con nota prot. n. 46580 del 15.11.2023, la SC Chirurgia Maxillofacciale e 
Odontostomatologia ha trasmesso i nuovi fabbisogni del materiale di consumo originale da utilizzare sulla 
strumentazione sopra menzionata; 
 
VERIFICATO che l’importo annuale per l’acquisto di quanto in argomento è stato quantificato in € 29.200,00.= 
I.V.A. 22% esclusa; 
 
RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento di un contratto di fornitura avente una durata di 36 mesi, 
eventualmente prorogabile, ai sensi dell’art. 120, comma 10, del d.lgs. n. 36/2023, per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure finalizzate all’individuazione del nuovo contraente e, comunque, 
per non più di 12 mesi; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, il valore stimato dell’appalto in oggetto è 
pari a € 116.800,00.= I.V.A. 22% esclusa, calcolato tenendo conto: 
- della durata della fornitura di 36 mesi, per un importo di € 87.600,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
- dell’eventuale proroga per ulteriori 12 mesi, per un importo di € 29.200,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
RITENUTO pertanto applicabile l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 che consente alle stazioni 
appaltanti di procedere con l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
DATO ATTO che, al fine di massimizzare la partecipazione e la concorrenza, in data 21.11.2023, è stato 
pubblicato sulla piattaforma telematica negoziale SinTel e sul sito istituzionale un avviso di esplorazione del 
mercato, attraverso il quale tutti gli operatori economici in grado di fornire quanto d’interesse, senza 
limitazioni al numero di soggetti invitati, hanno avuto la facoltà di formulare la propria proposta tecnica e la 
conseguente offerta economica; 
 
DATO ATTO che l’importo posto a base d’asta è stato fissato a € 87.600,00.= I.V.A. 22% esclusa – CIG di 
procedura: A02BF35ED6 – Cod. gara: A_2023_579; 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 3530 del 22/12/2023



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

ACCERTATO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte (07.12.2023 ore 17.30), 
è pervenuta, a mezzo piattaforma telematica negoziale SinTel, la sola proposta della ditta Mectron S.p.A. 
(prot. informatico SinTel: 1701962618739), per un importo complessivo di € 84.816,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
PRESO ATTO che, a seguito di richiesta della SC Approvvigionamenti ed Economato, la ditta Mectron S.p.A.  
ha provveduto ad inoltrare un’offerta caratterizzata da condizioni economiche migliorative, nei termini di 
seguito dettagliati: 
 

DITTA MECTRON S.P.A. – CIG DERIVATO: A03AC43E82 - COD. GARA: A_2023_579 

Cod. int. 
Codice 
ditta 

CND 
RDM 

Descrizione 
Qtà 36 
mesi 

Prezzo un. I.V.A. 
22% esclusa 

Importo 36 mesi 
I.V.A. 22% esclusa 

D872095 03600014 
K020299 
2255947 

MT4-20+ Microsega da osso – conf. 1 pz. 60 pz. € 210,00 € 12.600,00 

D872094 03600010 
K020299 
2255945 

MT4-10+ Microsega da osso – conf. 1 pz. 30 pz. € 210,00 € 6.300,00 

D872096 03600013 
K020299 
2255955 

MT8-20L Microsega lun. da osso – conf. 1 pz. 75 pz. € 415,50 € 31.162,50 

D872000 03600002 
K020299 
2255849 

MT1-20 Microsega da osso – conf. 1 pz. 0 pz. € 135,00 € 0,00 

D872001 03600003 
K020299 
2255853 

MT2R-4 Microsega da osso angolata a destra – 
conf. 1 pz. 

6 pz. € 135,00 € 810,00 

D872002 03600004 
K020299 
2255858 

MT2L-4 Microsega da osso angolata a destra – 
conf. 1 pz. 

9 pz. € 135,00 € 1.215,00 

D872003 03600008 
K020299 
2255907 

UNIVR Microsega da osso con profilo affilato – 
conf. 1 pz. 

15 pz. € 135,00 € 2.025,00 

D872004 03620004 
K020299 
2255806 

MD2-10 Terminale cilindrico affilato – conf. 1 pz. 3 pz. € 135,00 € 405,00 

D872005 03620006 
K020299 
2255810 

MD3-14 Terminale cilindrico affilato – conf. 1 pz. 6 pz. € 135,00 € 810,00 

DA02024817 03600021 
K020299 
2432178 

MT1520+ Microsega da osso – conf. 1 pz. 75 pz. € 210,00 € 15.750,00 

DA02023735 03600020 
K020299 
2337047 

MT1412+ Microsega da osso – conf. 1 pz. 30 pz. € 210,00 € 6.300,00 

D872091 03230008 
A03010299 

1278772 
Kit di irrigazione monouso – conf. 1 pz. 210 pz. € 12,00 € 2.520,00 

La ditta ha proposto uno sconto del 25% sul listino prezzi per l’acquisto di ulteriori inserti non ricompresi nel fabbisogno. 

 
CONSIDERATO che l’aggiudicazione della procedura in questione alla ditta Mectron S.p.A., per il periodo 
01.01.2024-31.12.2026, comporta una spesa complessiva di € 79.897,50.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere convenzioni 
riguardanti l’argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A.; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne hanno 
attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile unico del progetto, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 

1. di affidare alla ditta Mectron S.p.A., ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, la 
fornitura di materiale di consumo per il sistema per chirurgia ossea ad ultrasuoni PIEZOSURGERY 
MEDICAL di proprietà della Fondazione IRCCS, per un importo complessivo di € 79.897,50.= I.V.A. 22% 
esclusa; 
 

2. di dare atto che la fornitura avrà una durata di 36 mesi (01.01.2024-31.12.2026), eventualmente 
prorogabile, ai sensi dell’art. 120, comma 10, del d.lgs. n. 36/2023, per il tempo strettamente necessario 
alla conclusione delle procedure finalizzate all’individuazione del nuovo contraente e, comunque, per 
non più di 12 mesi; 

 
3. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della SC Farmacia; 

 
4. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva di risolvere il contratto qualora, nel corso di validità dello 

stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di materiale coincidente 
con quello di cui alla presente procedura; 

 
5. di dare atto che il costo complessivo di € 97.474,95.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli 

anni 2024, 2025 e 2026; 
 

6. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 
 
 
 

BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO PROG. ANNO IMPORTO 

SAN 

400162 - Dispositivi medici: Cnd: K - 
Strumentario chirurgico 

2023003456 - 

2024 € 31.466,85 

2025 € 31.466,85 

2026 € 31.466,85 

400191 - Dispositivi medici: Cnd: A - 
Dispositivi da somministrazione, prelievo e 

raccolta 
2023003457 - 

2024 € 1.024,80 

2025 € 1.024,80 

2026 € 1.024,80 

Totale     € 97.474,95 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 97.474,95 
 

 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

7. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 
3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
9. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 


